'0444,

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 48/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente
Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, para que seja avaliada a possibilidade de instalação de câmeras de monitoramento ao

final da Avenida Zoroastro Franco de Carvalho, no cruzamento com a Rua Mário Sappi, no
bairro Santa Maria.

JUSTIFICATIVA

A instalação de câmeras de monitoramento no local mencionado tem como
objetivo aumentar a segurança pública e auxiliar na fiscalização de ocorrências que vêm sendo
registradas na região, como atos de vandalismo, descarte irregular de lixo e situações de risco

envolvendo pedestres e motoristas.

A área apresenta considerável fluxo de veículos e pedestres, o que torna o

monitoramento uma medida preventiva eficaz. Além disso, a presença das câmeras pode inibir

práticas ilícitas e contribuir para a identificação de eventuais responsáveis por danos ao

patrimônio público.

A medida também reforça as políticas municipais de segurança integrada e

proteção comunitária, permitindo maior agilidade na atuação das forças de segurança e mais

tranquilidade à população local.

Diante do exposto, apresenta a presente Indicação e solicita especial atenção e

providências da Administração Municipal para o atendimento desta demanda, de relevante

interesse público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 25 de fevereiro de 2026.

JOÃO MARTI IBEIR - Joãozinho Enfermeiro
Vereador

Eduardo BeretIif9 Filho
DUD NI

Vereador - VANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br i Site: varginha.mg.leg.br 1 (35) 3219-4757